
 

 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение 

СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА 

с углубленным изучением предметов 

художественно-эстетического 

цикла № 23 

 

ПРИКАЗ 

«31» сентября 2023г. № 234 

г. Комсомольск-на-Амуре  

 

 
 «О внесении изменений в ООП СОО для 11 класса  

в 2023-2024 учебном году»  
 В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 

18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», и на основании решения педагогического совета (протокол от 31.08.2023 года № 

1).  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В действующую ООП СОО, утвержденную приказом директора МОУ СОШ №23 

от 31.08.2022 года, приказ № 279, внести следующие изменения в части содержания и 

планируемых результатов по отдельным учебным предметам, включенным в учебный план 11 

класса на 2023-2024 учебный год, в соответствии с ФОП СОО.  

2. В тексте ООП СОО слова «в соответствии с требованиями ФГОС СОО» читать «в 

соответствии с требованиями ФГОС СОО, утвержденного приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 (в редакции приказа Минпросвещения 

России от 11 декабря 2020 г. N 712) и ФОП СОО, утвержденной Приказом Министерства 

Просвещения РФ №371 от 18.05.2023 г.»   

2.1. В тексте ООП СОО исключить слова «ПООП СОО».  

2.2. В текст Общие положения ООП СОО читать реквизиты приказа Минпросвещения 

России от 18.05.2023 № 371.  

3. В Целевом разделе ООП СОО:   

2.2.1.  В пояснительной записке читать:  

- ООП СОО разработана в соответствии с ФГОС СОО и ФОП СОО;               

- содержание и планируемые результаты освоения ООП СОО не ниже соответствующих 

содержания и планируемых результатов освоения ФОП СОО;  

- при реализации обязательной части ООП СОО применяются федеральные рабочие 

программы по учебным предметам (Приложение 1): 

- «Русский язык» (базовый уровень),  

- «Литература» (базовый уровень),  

- «Литература» (углубленный уровень),  

- «Иностранный (английский) язык» (базовый уровень), 

- «Обществознание» (базовый уровень),  

- «История» (базовый уровень),  

- «История» (углубленный уровень),  

- «География» (базовый уровень),  

- «География» (углубленный уровень),  



 

 

- «Физика» (базовый уровень),  

- «Биология» (базовый уровень),  

- «Биология» (углубленный уровень),  

- «Химия» (базовый уровень), 

- «Химия» (углубленный уровень), 

- Физическая культура» (базовый уровень),  

- «Основы безопасности жизнедеятельности» (базовый уровень).  

- при реализации обязательной части ООП СОО применяются примерные рабочие 

программы среднего общего образования по учебным предметам: 

- «Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия» (базовый 

уровень),  

- «Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия» 

(углубленный уровень),  

2.2.3.  Подраздел «Планируемые результаты» - читать в редакции ФОП СОО.  

2.2.4. Подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП 

СОО» читать в редакции одноименного подраздела из ФОП.  

2.3. Актуализировать Рабочую программу воспитания в связи с приведением её в соответствие 

со структурой федеральной рабочей программы воспитания (целевой, содержательный и 

организационный разделы) и дополнить информацией о школе в соответствии с требованиями 

ФОП СОО. 

2.4. В Организационном разделе ООП СОО:  

2.4.1. Оставить без изменений учебный план (утвержденный приказом от 27.05.2022 № 144) 

для обучающихся 11 класса, принятых на обучение на уровень среднего общего образования в 

соответствии с ФГОС СОО, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413 (в редакции приказа Минпросвещения России от 

11 декабря 2020 г. № 712) и завершить его реализацию в 2023-2024 учебном году. 

2.4.2. Утвердить и внести в ООП СОО для 11 класса в 2023-2024 учебном году Календарный 

учебный график на 2023-2024 учебный год.  

2.4.3. В учебный план внеурочной деятельности включить курсы «Финансовая грамотность» 

вместо курса «Основы предпринимательской деятельности»; курс «Разговоры о важном» вместо 

«Основы юридической практики»; курс «Билет в будущее» вместо – «Азбука журналистики» 

2.4.4. Утвердить и внести в ООП СОО для 11 класса в 2023-2024 учебном году Календарный 

план воспитательной работы на 2023-2024 учебный год.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор      Л.А. Паздникова 

  

https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/3001002
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/3001003
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/3001003
ttps://school23kms.ru/files/Programm/2023/%D0%A4%D0%9F%20%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%9E%D0%9E_23.pdf
https://school23kms.ru/files/Programm/2023/COO/Uchebnyi_plan_COO_2022-24.pdf
https://school23kms.ru/files/Programm/2023/kal_grafik_2023_24.pdf
https://school23kms.ru/files/Programm/2023/kal_grafik_2023_24.pdf
https://school23kms.ru/files/Programm/2023/COO/RP_variant_10-11_2023_2025/%D0%A0%D0%9F_%D0%A4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C%20_10_11%20%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81.pdf
https://school23kms.ru/files/Programm/2023/COO/RP_variant_10-11_2023_2025/%D0%A0%D0%9F_%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8B%20%D0%BE%20%D0%B2%D0%B0%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D0%BC_10_11%20%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81.pdf
https://school23kms.ru/files/Programm/2023/COO/RP_variant_10-11_2023_2025/%D0%A0%D0%9F_%D0%91%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D1%82%20%D0%B2%20%D0%B1%D1%83%D0%B4%D1%83%D1%89%D0%B5%D0%B5%2010_11%20%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81.pdf
ttps://school23kms.ru/files/Programm/2023/%D0%A4%D0%9F%20%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%9E%D0%9E_23.pdf
ttps://school23kms.ru/files/Programm/2023/%D0%A4%D0%9F%20%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%9E%D0%9E_23.pdf


 

 

Приложение №1   

к приказу «О внесении изменений в ООП СОО для 11 класса в 2023-2024 учебном 

году» №234 от 31.08.2023г.  

СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 

Рабочие программы учебных предметов обязательной части учебного плана 

- Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (базовый уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «Литература» (базовый уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «Литература» (углубленный уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «Иностранный (английский) язык» (базовый 

уровень) 

- Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» (базовый уровень),  

- Рабочая программа учебного предмета «История» (базовый уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «История» (углубленный уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «информатика» (базовый уровень) 

- Рабочая программа учебного предмета «География» (базовый уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «География» (углубленный уровень),  

- Рабочая программа учебного предмета «Физика» (базовый уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «Биология» (базовый уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «Биология» (углубленный уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «Химия» (базовый уровень) 

- Рабочая программа учебного предмета «Химия» (углубленный уровень) 

- Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (базовый уровень)  

- Рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» 

(базовый уровень).  

- Рабочая программа учебного предмета «Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия» (базовый уровень),  

- Рабочая программа учебного предмета «Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия» (углубленный уровень)  

 

 

Федеральные%20образовательные%20программы%20(edsoo.ru)
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300202
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300203
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300206
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300206
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300233
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300231
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300232
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300223
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300235
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300236
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300225
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300229
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300230
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300227
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300228
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300237
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300238
https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/300238
https://fgosreestr.ru/oop/primernaia-rabochaia-programma-srednego-obshchego-obrazovaniia-uchebnogo-predmeta-matematika-bazovyi-uroven-dlia-10-11-klassov-obrazovatelnykh-organizatsii
https://fgosreestr.ru/oop/primernaia-rabochaia-programma-srednego-obshchego-obrazovaniia-uchebnogo-predmeta-matematika-bazovyi-uroven-dlia-10-11-klassov-obrazovatelnykh-organizatsii
https://fgosreestr.ru/oop/primernaia-rabochaia-programma-srednego-obshchego-obrazovaniia-uchebnogo-predmeta-matematika-uglublennyi-uroven-dlia-10-11-klassov-obrazovatelnykh-organizatsii
https://fgosreestr.ru/oop/primernaia-rabochaia-programma-srednego-obshchego-obrazovaniia-uchebnogo-predmeta-matematika-uglublennyi-uroven-dlia-10-11-klassov-obrazovatelnykh-organizatsii

